
REGISTRO GENERALE N. 1233 del 21/11/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 14/11/2019
PROPOSTA N. 1938 DEL 13/11/2019

OGGETTO: Ordine di acquisto (ODA) su MEPA ai sensi dell'art. 36 comma  2 lett a)  D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  -  Attivazione  e  affidamento  gestione  di  un  EcoPunto  per  Progetto  di 
implementazione R.D.P.P.  - POR- FESR 2014-2020 - Azione 6.1.2  - CIG:Z772A9ED29

IL DIRIGENTE

Premesso che 

• L'Amministrazione Comunale intende migliorare il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti con 
l'obiettivo di ridurre la frazione secca ed incentivare la differenziazione dei rifiuti;

• Il progetto del servizio riguarda il miglioramento del sistema di raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 
(RSU);

• Il  nuovo  sistema  prevede  di  integrare  il  sistema  con  la  fornitura  di  beni,  una  migliore 
informazioni/sensibilizzazione alla differenziazione del rifiuto, la tracciabilità del rifiuto al fine di 
monitorare e controllare la raccolta;

• Il  Comune  di  Lamezia  Terme  ha  realizzato  un  progetto  di  servizi  per  migliorare  la  raccolta  
differenziata;

• La Regione Calabria ha redatto il Piano di Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di  
Raccolta Differenziata in Calabria”, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 28 luglio 
2016;

• Il Piano, a valere sulle risorse del POR- FESR 2014-2020- Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi  
di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”, prevede la realizzazione di interventi  
a sostegno della raccolta differenziata nelle realtà urbane maggiormente significative in termini di  
produzione dei rifiuti;

• Il Piano d’azione, infatti, allo scopo di concentrare l’intervento dei fondi FESR per una maggiore  
incisività rispetto agli output conseguibili, prevede testualmente: un coinvolgimento diretto e mirato 
dei Comuni superiori a 5.000 abitanti e delle Unioni di Comuni già costituite alla data di avvio delle 
procedure di attuazione del presente Piano di Azione (approvazione del disciplinare di cui alla Fase 1 
del successivo paragrafo 5.1),  comunque superiori a 5.000 abitanti;  una valutazione preferenziale 
degli interventi da questi proposti se configurati su aree geografiche coincidenti con gli Ambiti di  
Raccolta  Ottimali  (A.R.O.),  tanto  più  se  ricompresi  in  Ambiti  Territoriali  Ottimali  (A.T.O.)  che 
abbiano già formalizzato la convenzione di costituzione di cui alla L.R. 14/2014; una precedenza alle 
realtà  territoriali  che  sono  ancora  caratterizzate  da un  basso  livello  di  servizio  in  termini  di 
percentuale di raccolta differenziata, per incidere più rapidamente sull’incremento sostanziale della % 
di RD a livello regionale.

CONSIDERATO CHE

• l’Amministrazione  ha  aderito  all’Avviso  predisposto  dalla  Regione  Calabria  per  l’attuazione  del 
Piano richiamato, risultando aggiudicataria del finanziamento richiesto;

• con  Convenzione  sottoscritta  e  repertoriata  al  n.  1250  del  03/05/2018  sono  stati  sottoscritti  gli 
obblighi  del beneficiario  e  il  cronoprogramma  degli  interventi  da  realizzare  con  verifica  finale 
dell'obiettivo raggiunto e rendicontazione finale delle spese sostenute al 31.12.2021 data di scadenza 
della Convenzione;

• con Determina n. 91/RS del 12.12.2018 (RG n. 1163 del 19.12.2018) e'stato previsto un impegno pari  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 21/11/2019



ad Euro 1.000.000,00 (un milione) sul capitolo speciale di spesa n. 3344 Piano Conti 2.03.01.02.003 
sul bilancio annuale 2018 per le attivita' di gara e di star-up del progetto.

DATO ATTO CHE 

• è  necessario  procedere  in  tempi  brevi  all'avvio  delle  attività  previste  nel  progetto  relative  alle 
campagne  di  comunicazione rivolte  alle  utenze e  alla  popolazione  in  genere  per  sensibilizzare  i  
cittadini alla raccolta differenziata dei rifiuti e da front office del servizio di raccolta;

• si rende pertanto necessario, provvedere all'attivazione di un Eco-Punto affidato ad eco-volontari  in 
grado di dare informazione utile agli utenti in merito alle attività del servizio di raccolta rifiuti porta 
porta, di coadiuvare il personale della Lamezia Multiservizi nella consegna dei mastelli allo star-up  e  
che curi  inoltre le seguenti attività:

 ◦ Gestione del  profilo facebook “lameziafaladifferenza”

 ◦ realizzazione di manifesti promozionali sulla raccolta differenziata;

 ◦ realizzazione di manifesti per il Centro di Raccolta;

 ◦ campagna periodica di spot televisivi e/o radiofonici.

VISTO  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

1. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

2. il fine che con il contratto si intende perseguire;

3. le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO  l'articolo 32  comma  2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che:  “prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
decretano o determinano di contrarre,  in conformita'  ai propri ordinamenti,  individuando gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di  
cui alla stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonche' il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTO che l'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo  inferiore a 40.000  nonche' attraverso  
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza  
e dai soggetti aggregatori.

RICHIAMATE  inoltre le seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto di  beni  e  servizi  da  parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art.  26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 e ss.mm.ii. circa 
gli  obblighi  per  le  Amministrazioni  Pubbliche di  far  ricorso al  mercato  elettronico della  Pubblica  
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e  
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

DATO ATTO  che il  servizio da acquisire e'  di importo inferiore ai 40.000,00 Euro e, pertanto si puo' 
procedere con ordine di  acquisto (ODA) sul  MEPA ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett  a)  del  D.lgs.  n.  
50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

 • oggetto: Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing 
 • importo : 39.600,00 escluso IVA 22 % 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 21/11/2019



 • Prestatore del  Servizio:  Associazione di  Promozione Sociale Ambrosia P.  IVA: 03607370792 
codice fiscale 92036310792 con sede a Lamezia Terme in via Carlo Tucci, 12 

 • motivazioni dell'affidamento: Provata esperienza nel campo della comunicazione sui rifiuti

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti necessari per l'affidamento del 
servizio di attivazione dell'EcoPunto, dimostrato dal Curriculum Vitae agli atti, che conferma l'esperienza  
maturata   su  incarichi  ricevuti  da  altri  enti  pubblici  per  attività  di  sensibilizzazione  sulla  raccolta  
differenziata dei rifiuti.

VISTA la  certificazione  richiesta  alla  B.D.N.A.  ai  sensi  dell'art.  100  del  D.lgs.  159/2011  prot.  
PR_CZUTG_Ingresso_0097763_20191004 del 04.10.2019;  considerati trascorsi i 30 gg. dalla richiesta, e 
ottemperati i termini ai sensi dell'art. 92 del D.L. 159/2011 si procede all'affidamento dell'incarico per il  
servizio alla suindicata Associazione di Promozione Sociale Ambrosia.

PRESO ATTO CHE :

• l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016  
s.m.i.  e i requisiti  di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., trasmessi  con 
autodichiarazione acquisita al prot. n. 73226 del 14.11.2019 a firma del Presidente dell'Associazione 
Sig. Giuseppe Donato;

• al finanziamento della spesa si provvede mediante Fondi dell’Avviso di cui in premessa;

• in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il rispetto della 
programmazione  dei  pagamenti,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  9,  comma  2  della  legge  n. 
102/2009;

• il Responsabile Unico del Procedimento e' la Dott.ssa Asnora Porcaro;

• la somma di Euro 39.600,00 oltre IVA al 22% trova copertura sul capitolo speciale di spesa n. 3344 
Piano Conti 2.03.01.02.003 del bilancio di esercizio anno 2018.

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento e' CIG: Z772A9ED29

VISTA  la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, approvato con Delibera di 
Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n. 43 del 13/05/2019;

VISTA la Delibera di Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n. 44 del 13/05/2019 che approva 
il Bilancio 2019 - 2021;

CONSTATATA   la  dichiarazione  sostitutiva  del  DURC acquisita  al  prot.  n.  73226  del  14.11.2019 
dell'Associazione Ambrosia in cui si attesta che  la stessa  è non tenuta al possesso del DURC in quanto 
l’associazione non è tenuta a versamenti INPS e INAIL.

VISTI
• la Legge n. 296/2006;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale dei contratti.

DETERMINA

Di approvare le premesse della presente determinazione;

Di affidare  i  Servizi Tecnici mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli  
elementi essenziali del servizio e precisamente:

Oggetto:  Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing 

Importo: Euro 39.600,00 esclusa IVA 22 % 

Prestatore  del  Servizio:  Associazione  di  Promozione  Sociale  Ambrosia  P.IVA  03607370792 
codice fiscale 92036310792 con sede a Lamezia Terme in via Carlo Tucci, 12.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 21/11/2019



Motivazioni dell'affidamento:Provata esperienza nel campo della comunicazione sui rifiuti

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

-  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  una  maggiore  capacità  di  comunicazione,  
informazione  marketing  a  sostegno  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  tra  Ente  e  utenti  che 
consenta il raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti nel progetto di implementazione della 
raccolta dei rifiuti  

- l'oggetto del contratto e'  l'acquisizione di un Servizio di Marketing e comunicazione attraverso 
sistemi  informatici  di  comunicazione,  informazione  vis  a  vis  con  gli  utenti  e   promozione  del 
servizio attraverso i  media.

Di imputare,  ai  sensi dell'articolo 183,  comma 1, del  D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  a  carico del  bilancio di 
esercizio anno 2018 la somma di Euro 48.312,00 compresa IVA al 22% sul capitolo speciale di spesa n. 3344 
Piano Conti  2.03.01.02.003 utilizzando le  somme  già  impegnate  con determina  n.91/RS del  12.12.2018 
(RG.n 1163 del 19.12.2018);
Di prendere atto che la somma di Euro 48.312,00 compresa IVA risulta per  Euro 28.262,52 coperta dal 
contributo regionale mentre la restante parte pari ad Euro 20.049,48 e' a carico del Comune;
Di dare atto che il presente provvedimento rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1938 del 13/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente ZUCCO SALVATORE in data 14/11/2019.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1938 del 13/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2018 3344 863 2 09 03 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

8.200,40

2018 3344 864 2 09 03 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

659,60

2018 3344 865 2 09 03 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

17.499,60

2018 3344 866 5 09 03 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

21.952,40

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 21/11/2019.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3105

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ZUCCO SALVATORE attesta che 
in data 23/11/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1233 con 
oggetto: Ordine di acquisto (ODA) su MEPA ai sensi dell'art. 36 comma  2 lett a)  D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - 
Attivazione e affidamento gestione di un EcoPunto per Progetto di implementazione R.D.P.P.  - POR-  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 21/11/2019



FESR 2014-2020 - Azione 6.1.2  - CIG:Z772A9ED29.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ZUCCO SALVATORE il 23/11/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 21/11/2019


